
ABSTRAKT 

Tato diplomová práce se zabývá podstatou institutu místního referenda jakožto hojně 

užívaného doplňku zastupitelské demokracie a jeho konkrétní podobou v právních řádech 

České republiky a Slovinska. 

Smyslem práce je detailně popsat českou a slovinskou právní úpravu, která se týká 

místního referenda, prozkoumat určité oblasti jeho praktického využití a nakonec uzavřít, jak 

podobně, či naopak rozdílně, tyto dvě země, které historicky i v moderní době prochází 

podobným vývojem, přistupují k přímé demokracii a zejména tedy k institutu místního 

referenda. 

Kostra práce je tvořena devíti kapitolami. V první kapitole Úvod popisuji motivy, které 

mě vedly k orientaci na danou problematiku. Druhá kapitola Idea přímé demokracie se věnuje 

původu a podstatě přímé demokracie, možnostem jejího využití v dnešním světě a stručně 

popisuje instituty přímé demokracie, které jsou v praxi využívány v České republice a 

Slovinsku. Třetí kapitola Referendum obecně klasifikuje jednotlivé druhy referend. Ve čtvrté 

kapitole Místní referendum v České republice nalezneme vyčerpávající popis právní úpravy 

místního referenda v českém právním prostředí a dále analýzu dat, která jsou o místním 

referendu dostupná, stejně jako prozkoumání judikatury Ústavního soudu ČR a Nejvyššího 

správního soudu ČR, jejímž předmětem je místní referendum. Pátá kapitola Místní 

referendum ve Slovinsku svým obsahem v podstatě kopíruje kapitolu předchozí, kdy objektem 

popisu a zkoumání je slovinský právní řád a soudní praxe. Šestá kapitola Závěr uzavírá vlastní 

text této diplomové práce, když se snaží identifikovat nejvýraznější rozdíly mezi teoretickou i 

praktickou stránkou institutu místního referenda v České republice a Slovinsku. Sedmá 

kapitola Bibliografie uvádí zdroje, ze kterých bylo při tvorbě této práce čerpáno. Poslední dvě 

kapitoly Resumé a klíčová slova a Abstract and key words pouze doplňují formální stránku 

této diplomové práce. 


